



Delibera n° 232/2025

Direzione competente: AMM/LEG/ENG

**Oggetto:** ACCORDO QUADRO, CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO IN APPALTO INTEGRATO, AI SENSI DELL'ART. 48, COMMI 5 E 55, DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 108/2021, E S.M.I., DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI PER L'"ELETTRIFICAZIONE DELLE BANCHINE (COLD IRONING)" ARTICOLATA IN N. 3 IMPIANTI DI COLD IRONING PRESSO LE BANCHINE PUBBLICHE/IN CONCESSIONE DEL PORTO DI TARANTO, FINANZIATI CON I FONDI PNC. APPALTO NEI SETTORI SPECIALI – CIG A013FF8CBB.

- **CUP: D56G21001050006 - Intervento 1:** Realizzazione di un impianto di Cold Ironing presso le banchine pubbliche del porto di Taranto
- **CUP: D56G21001070006 - Intervento 2:** Realizzazione di un impianto di Cold Ironing presso il Molo Polisettoriale del porto di Taranto, in concessione alla Società SAN CATALDO CONTAINER TERMINAL S.p.A.
- **CUP: D56G21001080006 - Intervento 3:** Realizzazione di un impianto di Cold Ironing presso il Pontile Petroli del porto di Taranto, in concessione alla società ENI S.p.A.

**COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO DI CUI ALL'ALLEGATO V.II DEL D. LGS. 36/2023. PRESA D'ATTO ED ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.**

#### IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Avv. Giovanni Francesco Gugliotti, nominato Commissario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 136 dell'11 giugno 2025, su proposta del Rup, Ing. Fausto Koronica;

#### visti:

- la L. 28.01.94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l'art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, "... *provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell'Autorità Portuale, cura l'istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l'attuazione delle direttive del Presidente ...*";
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante "*Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi*";
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "*Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione*";
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 "*Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni*";
- il D.lgs. 36/2023 "*Codice dei contratti pubblici*" integrato e modificato dal D. Lgs. 209/2024;
- il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto "*Semplificazioni*")
- il Decreto Legge n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 (cd. Decreto "*Semplificazioni bis*");
- Il Decreto del MIT (già MIMS) del 17.01.2022, "*Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico*";
- il vigente PIAO 2025-2027 e specificatamente, la Sezione II, Sottosezione 3 Anticorruzione;
- la normativa applicabile agli interventi finanziati in tutto o in parte con fondi PNRR e PNC;

#### premesso che:

- con Decreto dell'Ente n. 112 del 25.09.2023, è stata avviata, ai sensi dell'art. 2 del D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2022) e dell'art. 156 del D. lgs. n. 36/2023, la procedura ristretta telematica per la conclusione di un accordo quadro, con un unico operatore economico, finalizzato all'affidamento in appalto integrato, ai sensi dell'art. 48, commi 5 e ss. del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021) della progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di n. 3 impianti di Cold Ironing presso le Banchine pubbliche in concessione del Porto di Taranto, per un importo massimo stimato a base di gara pari ad € 33.667.788,62 IVA

- non imponibile, oltre ad € 4.000.000,00 per opzioni ed € 6.733.557,72 quale importo massimo in aumento del quinto d'obbligo ai sensi, rispettivamente, dei commi 1, lettera a), e 9 dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023;
- il relativo bando di gara veniva pubblicato ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e del D.M. MIT del 02.12.2016;
  - con Decreto n. 31 del 28.03.2024 del Presidente dell'AdSP MI, si aggiudicava, ai sensi del combinato disposto degli artt. 225, comma 8, 226, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, dell'art. 8 del D.L. n. 76/2020 e di quanto chiarito dal Ministero delle Infrastrutture con parere n. 2186/2023, l'appalto integrato, ai sensi dell'art. 48, commi 5 e ss., del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021, e s.m.i., della progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori per l'“Elettificazione delle banchine (Cold Ironing)” articolata in n. 3 impianti di Cold Ironing presso le banchine pubbliche/in concessione del Porto di Taranto, finanziati con i fondi PNC” mediante accordo quadro con unico operatore economico” al concorrente FENIX CONSORZIO STABILE SCARL (C.F./P.I. 03533141200) con sede legale in BOLOGNA (BO) alla via/Piazza Galleria Ugo Bassi n. 1 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 88,931/100 con un offerto ribasso medio ponderato pari al 10,025% sugli elenchi prezzi posti a base di gara;
  - in data 29.05.2024 prot. n. 13119 è stata disposta in via d'urgenza l'esecuzione della progettazione esecutiva (ART. 8 C. 1 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONV. L. 120/2020 E MOD. D.L. 77/2021 CONV. L. 108/2021) articolata nei n. 3 impianti di Cold Ironing presso le banchine pubbliche/in concessione del porto di Taranto;
  - in data 18.07.2024 è stato sottoscritto l'Accordo Quadro n. 06/2024 Rep. n. 900, concernente i Lavori di realizzazione per l'“Elettificazione delle banchine (Cold Ironing)” del Porto di Taranto;
  - con Delibera n. 231/2024 del 18.07.2024 si impegnava la somma di € 33.727.306,42, a valere sul bilancio di previsione 2024, per l'intervento di che trattasi;
  - l'importo dell'intervento in oggetto è superiore alle soglie di cui all'art. 35 del DLgs 50/16, per cui vi è l'obbligo di costituire il Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell'art. 6 della L. 120/2020, avente i compiti previsti dall'articolo 5 della medesima L. 120/2020 nonché quelli volti alla rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell'esecuzione del contratto stesso;

**considerato che:**

- con nota prot. CITA\_U\_20250111\_01 del 11.01.2025, acquisita al prot. AdSP MI n. 967 del 13.01.2025, l'Appaltatore ha comunicato di aver nominato l'ing. Giulio Stanzione componente di parte del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) dei lavori in oggetto che ha rilasciato le dichiarazioni previste *ex lege*;
- con nota del 16.04.2025, acquisita al prot. AdSP MI n. 9327 16.04.2025, l'ing. Enrico Brugiotti, nel restituire controfirmata per accettazione la richiesta di disponibilità alla nomina di componente di parte del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) dell'Accordo Quadro in oggetto trasmessa dall'Amministrazione con foglio prot. n. 8755 del 09.04.2025, ha rilasciato le dichiarazioni previste *ex lege*;
- con Verbale del 11.07.2025, i suddetti componenti di parte del CCT hanno nominato componente del Collegio Consultivo Tecnico, con funzione di Presidente, l'Avv. Francesco Scacchi, del Foro di Roma che, con nota di “Accettazione e dichiarazione autonomia, indipendenza, imparzialità” in data 21.03.2025, ha formalmente accettato l'incarico trasmettendo altresì le dichiarazioni previste *ex lege*;

**preso atto che:**

- il giorno 25.07.2025 si è tenuta, in modalità telematica, la seduta di insediamento del Collegio (verbale di costituzione del CCT acquisito al prot. n. 17766 del 31.07.2025) alla presenza del Responsabile del Procedimento e del rappresentante dell'operatore economico affidatario ai sensi dell'art. 2, comma 2 dell'allegato V.2 dei D.lgs. n. 36/2023, in cui le parti:
  - hanno convenuto nel riconoscere natura di lodo contrattuale alle determinazioni del Collegio ex art. 808-ter cpc ad esclusione dei casi in cui è richiesta una pronuncia sulla risoluzione, sulla sospensione coattiva o sulle modalità di prosecuzione dei lavori;
  - hanno conferito mandato al Collegio – che, come sopra costituito, ne ha preso atto e accettato – di assumere le determinazioni per la soluzione delle controversie e delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell'esecuzione del Contratto.

Ai sensi dell'art. 4 dell'Allegato V.2 al D.lgs. n. 36/2023:

- il procedimento per l'espressione dei pareri delle determinazioni del CCT può essere attivato da ciascuna delle parti o da entrambe congiuntamente con la presentazione di un quesito scritto attraverso formale richiesta direttamente al CCT e all'altra parte;
- le determinazioni del collegio sono adottate con atto sottoscritto dalla maggioranza dei componenti, entro il termine di quindici giorni decorrenti dalla data della comunicazione del quesito, ovvero dal momento in cui

si è perfezionata la formulazione di più quesiti distintamente formulati dalle parti in ordine a una medesima questione;

- le determinazioni possono essere rese con motivazione succinta che, se del caso, può essere integrata nei successivi quindici giorni, sottoscritta dalla maggioranza dei componenti.
- in caso di particolari esigenze istruttorie le determinazioni possono essere adottate entro venti giorni dalla comunicazione dei quesiti;
- le richieste di parere o determinazioni del CCT devono essere corredate di tutta la documentazione necessaria a illustrare le ragioni della contestazione precisando quale sia la domanda proposta.

Ai sensi dell'art. 3 dell'Allegato V.2 al D.lgs. n. 36/2023:

- il Collegio svolgerà:
    - riunioni in conferenza personale, da tenersi eventualmente in modalità videoconferenza, con cadenza bimestrale
    - audizione delle Parti, da tenersi eventualmente in modalità videoconferenza, con cadenza bimestrale, nel giorno e nell'ora da concordare preventivamente con le Parti
    - sopralluogo in cantiere, nel giorno e nell'ora da concordare preventivamente con le Parti, con cadenza quadrimestrale. Ai sopralluoghi è richiesta sempre la presenza del Direttore dei Lavori, del CSE e a richiesta del CCT dell'Organo di Collaudo;
  - trattandosi di opere del PNC, il CCT invierà le relazioni periodiche all'Osservatorio dei CCT presso il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici;
  - il Presidente, nell'atto di convocazione del CCT, potrà individuare di volta in volta la sede della riunione oppure stabilire che essa si svolga tramite collegamento telematico;
  - il Collegio si avvarrà di una segreteria tecnico amministrativa per le attività istruttorie e di supporto amministrativo nella persona dell'ing. Sergio Minotti.
- Con il predetto Verbale di insediamento prot. n. 17766 del 31.07.2025, il CCT ha determinati i compensi, ritenuti congrua dalle parti, stabilendo la seguente ripartizione per ciascuno dei 3 interventi di realizzazione di impianti di Cold Ironing previsti dall'Accordo Quadro come di seguito esplicitato:
- INTERVENTO N. 1 – CUP D56G21001050006: € 12.644,47 oltre spese al 13,69%, oneri accessori e IVA se dovuta, per i componenti; € 13.908,92 oltre spese al 13,69%, oneri accessori e IVA se dovuta, per il presidente. Il tutto per un importo complessivo per l'intero CCT della parte fissa pari a € 39.197,86 oltre spese al 13,69%, oneri accessori e IVA se dovuta, pari a **€ 44.564,05 spese comprese**, oltre oneri accessori e IVA se dovuta;
  - INTERVENTO N. 2 – CUP D56G21001070006: € 6.479,39 oltre spese al 20,22%, oneri accessori e IVA se dovuta, per i componenti; € 7.127,32 oltre spese al 20,22%, oneri accessori e IVA se dovuta, per il presidente. Il tutto per un importo complessivo per l'intero CCT della parte fissa pari a € 20.086,10 oltre spese al 20,22%, oneri accessori e IVA se dovuta, pari a **€ 24.147,51 spese comprese**, oltre oneri accessori e IVA se dovuta;
  - INTERVENTO N. 3 – CUP D56G2100108000: € 4.637,30 oltre spese al 21,98%, oneri accessori e IVA se dovuta, per i componenti; € 5.101,03 oltre spese al 21,98%, oneri accessori e IVA se dovuta, per il presidente. Il tutto per un importo complessivo per l'intero CCT della parte fissa pari a € 14.375,63 oltre spese al 21,98%, oneri accessori e IVA se dovuta, pari a **€ 17.535,40 spese comprese**, oltre oneri accessori e IVA se dovuta;
- ai fini della determinazione dell'impegno di spesa ed in relazione ai tre interventi nel complesso:
- la parte fissa, per il **singolo componente**, è pari a **€ 27.821,60** (spese comprese e calcolate per ogni intervento nella misura minima forfettaria come sopra indicata, oltre oneri accessori e IVA se dovuta), per un importo massimo (parte fissa + parte variabile) pari a **€ 83.464,80** calcolato come il triplo della parte fissa ai sensi dell'art. 1 co. 5 dell'allegato V.II al D.Lgs. 36/2023;
  - la parte fissa, per il componente del collegio con funzione di **Presidente**, è pari a **€ 30.603,75** (spese comprese e calcolate per ogni intervento nella misura minima forfettaria come sopra indicata, oltre oneri accessori e IVA se dovuta), per un importo massimo (parte fissa + parte variabile) pari a **€ 91.811,25** calcolato come il triplo della parte fissa ai sensi dell'art. 1 co. 5 dell'allegato V.II al D.Lgs. 36/2023;
  - la parte variabile sarà calcolata per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico stabilito dallo stesso CCT;
- ai sensi dell'art. 1, co. 5 dell'Allegato V.II al D.Lgs. 36/2023, il **compenso complessivo spettante al Collegio**, non può superare il triplo della parte fissa e, pertanto, non potrà essere superiore a **3 x (2 x € 27.821,60 + € 30.603,75) = € 258.740,85** (spese comprese e calcolate per ogni intervento nella misura minima forfettaria come sopra indicata, oltre oneri accessori e IVA se dovuta);

- in relazione ad ogni singolo contratto attuativo, il predetto importo complessivo è così ripartito:
  - INTERVENTO N. 1 – CUP D56G21001050006: **€ 133.692,15**;
  - INTERVENTO N. 2 – CUP D56G21001070006: **€ 72.442,50**;
  - INTERVENTO N. 3 – CUP D56G2100108000: **€ 52.606,20**.

**Considerato che:**

- il compenso, gravante in misura pari al 50% su ciascuna parte, deve essere corrisposto a tutti i componenti del CCT, indipendentemente dal rapporto intercorrente tra ciascun componente e le parti contrattuali, entro 90 giorni dall'emissione della determinazione o del parere e, per la quota fissa, alla quarta riunione in cui si sono svolte le attività ivi indicate e, pertanto, i costi a carico della
- l'art. 7 comma 2 dell'Allegato V.2 del D.Lgs. 36/2023, prevede che per *"...omissis...i contratti stipulati attraverso Accordi Quadro con uno o più operatori economici...omissis...l'importo di riferimento è quello dei singoli accordi attuativi"*;

**visti:**

- la UPB 2 – Titolo II – uscite in conto capitale del Bilancio di Previsione 2025;
- il capitolo **U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari – approfondimento fondi"** inserito nella predetta UPB, che presenta la disponibilità;
- il decreto n. 38/2025 del 03.06.2025, con il quale è stata nominata Segretario Generale f. f. dell'ADSP del Mar Ionio, la Dott.ssa Raffaella Ladiana, dirigente della Direzione Amministrativa dell'Ente;

**sentito** il Segretario Generale f. f. che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito *ex art. 10* della L. 84/94 e smi;

**D E L I B E R A**

- 1) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico, avvenuta con verbale in data 25.07.2025 (acquisito al protocollo AdSP al n. 17766 del 31.07.2025), per l'intervento di *"ELETTRIFICAZIONE DELLE BANCHINE (COLD IRONING)" ARTICOLATA IN N. 3 IMPIANTI DI COLD IRONING PRESSO LE BANCHINE PUBBLICHE/IN CONCESSIONE DEL PORTO DI TARANTO*", e così formato:
  - dal **Ing. Enrico Brugiotti**, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Roma Sez. A – N. 27537, nella qualità di componente designato dall'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio;
  - dall'**ing. Giulio Stanzione**, iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Benevento con il N. 817, nella qualità di componente designato dall'Impresa esecutrice dei lavori;
  - dall'**avv. Francesco Scacchi**, iscritta all'Albo degli Avvocati di Roma e all'Albo Speciale Cassazionisti e Giurisdizioni Superiori dal gennaio 2006, nella qualità di Presidente, individuato dai predetti due componenti nella riunione del 11.07.2025;
- 3) di riconoscere natura di lodo contrattuale alle determinazioni del Collegio;
- 4) di prendere atto che verranno corrisposti i seguenti compensi, come determinati dal CCT nel verbale di costituzione del 25.07.2025, prot. n. 17766 del 31.07.2025, al verificarsi delle condizioni previste dalle disposizioni di legge richiamate in premessa:
  - parte fissa, per il singolo componente, pari a € 27.821,60 (spese comprese e calcolate per ogni intervento nella misura minima forfettaria come sopra indicata, oltre oneri accessori e IVA se dovuta), per un importo massimo (parte fissa + parte variabile) pari a **€ 83.464,80**;
  - parte fissa, per il componente del collegio con funzione di Presidente, pari a € 30.603,75 (spese comprese e calcolate per ogni intervento nella misura minima forfettaria come sopra indicata, oltre oneri accessori e IVA se dovuta), per un importo massimo (parte fissa + parte variabile) pari a **€ 91.811,25**;
  - parte variabile calcolata per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico stabilito dallo stesso CCT;
  - compenso complessivo massimo spettante al Collegio, ai sensi dell'art. 1 c. 5 dell'allegato V.2 del D.Lgs. 36/2023, non superiore al triplo della parte fissa e, pertanto, non superiore a **€ 258.740,85**;
- 5) di stabilire che il compenso, gravante in misura pari al 50% su ciascuna parte, (a) sarà corrisposto a tutti i componenti del CCT - indipendentemente dal rapporto intercorrente tra ciascuno di essi e le parti

contrattuali - entro 90 giorni dall'emissione della determinazione o del parere e, per la quota fissa, alla quarta riunione in cui si sono svolte le attività ivi indicate; (b) in caso di mancato o ritardato pagamento da parte dell'operatore economico, la stazione appaltante provvederà direttamente alla relativa corresponsione, trattenendo la quota a carico dell'operatore economico dal SAL successivo;

- 6) di impegnare sul capitolo **U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari - approfondimento fondali" (Piano dei Conti Integrato U.2.02.01.09.011)** l'importo complessivo del 50% a carico della Stazione Appaltante, pari ad € **134.545,24 (centotrentaquattromilacinquecentoquarantacinque/24)**, comprensivo di CAP al 4% ed IVA non imponibile, come qui di seguito ripartito per ogni intervento:
- INTERVENTO N. 1 – CUP D56G21001050006: € **69.519,92**;
  - INTERVENTO N. 2 – CUP D56G21001070006: € **37.670,10**;
  - INTERVENTO N. 3 – CUP D56G2100108000: € **27.355,22**.

CAPITOLO	PREVISIONE DI BILANCIO	IMPEGNI PRECEDENTI	IMPEGNO ATTUALE	RIMANENZA DA IMPEGNARE
<b>U211/10</b>	<b>€ 158.483.497,00</b>	<b>€ 4.132.036,49</b>	<b>€ 134.545,24</b>	<b>€ 154.216.915,27</b>

- 7) di notificare la presente delibera al RUP dell'intervento – Ing. Fausto Koronica, alla Direzione Engineering ed all' R.P.C.T. dell'Ente – Dott.ssa Laura Cimaglia per gli atti connessi e conseguenti.

**Il RUP**

**Ing. Fausto Koronica (\*)**

**Il Segretario Generale f. f.**

**Dott.ssa Raffaella Ladiana (\*) (\*\*)**

**Il Commissario Straordinario  
Avv. Giovanni Francesco GUGLIOTTI (\*)**

(\*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

(\*\*) La firma della Dott.ssa Raffaella Ladiana, in qualità di Segretario Generale Facente Funzioni, come da Decreto n. 38 del 03.06.2025, è apposta anche in qualità di Dirigente della Direzione Amministrativa.